REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul - RS

Ao Exmo. Sr.

GILSEMAR HONNEF,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul –RS

INDICAÇÃO 116/2025

A vereadora que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita

a Vossa Exma. que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal a seguinte indicação:

         Para que o Executivo Municipal encaminhe ao Setor Competente para que

faça com urgência a recuperação do trecho da rua Alcides Ferraz da Silva onde dá acesso

à residência de Wesley Antônio Tavares, a situação atual da via causa sérios transtornos

com a dificuldade de acesso à residência em dias de chuva, quando se torna um lamaçal

intransitável, dificultando a locomoção de veículos e pedestres.

JUSTIFICATIVA:

                     Segundo relatos de Wesley, que procurou a Vereadora, para que arrume essa

rua, pois quando chove ninguém pode sair e nem entrar de carro, é muito triste, relata já

ter falado inúmeras vezes e pedido ajuda, mas até o momento não foi solucionado.

Enfatize a necessidade de melhorias para garantir a acessibilidade de veículos e pedestres,

e o potencial impacto na valorização imobiliária da área. A recuperação da rua é

fundamental para a melhoria da infraestrutura urbana da região, garantindo a livre acesso

aos serviços essenciais e a circulação de veículos de transporte público e particular.

Portanto, solicito, com base no problema exposto e na necessidade de atenção a

infraestrutura local, que seja providenciada a recuperação da referida rua. Através desta

indicação, buscamos sanar as deficiências da rua, promovendo um ambiente mais seguro,

acessível e digno para os cidadãos que ali residem e transitam.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 02 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

_________________________

JANAINA FREESE

Vereadora - PP